
                                                  Laipa                                                             

______________________________________________________________ 
 

                                                                      
                                                                  Nr.48 (60) 
 
 

 

  

 

Ziemassvētku pasākumi Pušā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Laipa 

____________________________________________________________ 

 

Mārtiņdienas jampadracis Pušā 

Mārtiņa diena latviešu tautas tradīcijās saistās arī ar Veļu 

laika beigām. Līdz ar to sākas maskošanās un lustēšanās 

laiks, kas 11. novembra vakarā Pušas TN aktīvi tika 

aizsākts ar Mārtiņdienas jampadraci, kur lustējās gan lieli 

gan mazi, gan veci, gan jauni, gan pušānieši, gan ciemiņi. 

Pasākumu nostalģiskā un melanholiskā gaisotnē ar valša 

mūzikā ievītām skaņām iesāka Pušas TN mazākie dejotāji 

ar deju „Atvadas rudenim.” Uz tikpat nostalģiskas nots 

pasākumu turpināja ciemiņi no Silajāņiem – jauktais 

vokālais ansamblis „Saules vējš”. Savukārt Andrupenes 

ritma deju grupa „Eiforija” skatītājiem lika pamosties un 

nojaust, ka ir jāsākas jautrībai. 

Mārtiņdienas simbols ir gailis, kuram ir sarkanas kājas un 

sekste. Tāpēc skatītājiem, nākot uz pasākumu, apģērbā 

bija jāiekļauj sarkanas krāsas elements. Jāatzīst, ka daudzi 

to arī ievēroja, tāpēc „gaiļiem” bija jānāk skatītāju 

priekšā, jādemonstrē sarkanais elements un jānosauc kāds 

populārs Mārtiņš. Par to katrs saņēma sarkanu ledeni gaiļa 

formā. 

Mārtiņi ir ļoti dažādi. Vieni var būt vientuļnieki un 

melanholiķi ar mākslinieciskām interesēm, bet citi – 

jokupēteri un ļaužu uzjautrinātāji, kas dzīvi bauda pilniem 

malkiem. Par to, kurā no šiem Mārtiņiem ir samīlējušās 

Pušas meitenes un kas seko pēc tam, kad šī mīlestība 

uzplaukst, pasākuma dalībnieki varēja pārliecināties, 

klausoties Pušas TN vokālā ansambļa „Vuolyudzeitis” 

dziesmas. 

Lai arī Mārtiņš ir populārs vīrieša vārds Latvijā, tomēr 

zālē nevienu Mārtiņu sastapt nevarēja. Tāpēc trio „We are 

the best” skatītājiem piedāvāja deju, ar kuras palīdzību 

kādu Mārtiņu uz Pušu varētu arī atvilināt, bet Andrupenes 

sieviešu vokālais ansamblis „Saulespuķe” klausītājiem 

savās dziesmās pierādīja, ka tas ir iespējams tikai caur 

mīlestību. 

Mārtiņdiena iezīmē rudens beigas un ziemas sākumu. 

Vakari ir gari un drūmi, daudziem iestājas arī rudens 

depresija, bet tikai ne pušāniešiem. To pierādīja Pušas TN 

amatierteātris, kas skatītājus uzjautrināja ar skeču 

„Leopolds”. 

Mārtiņi ir laiks, kad visai ražai jau ir jābūt pagrabos, klētīs 

un citās uzglabāšanas vietās. Tāpēc skatītājiem tika 

piedāvāta iespēja iejusties pasakas „Rācenis” tēlos un 

iestudēt performanci. Skatītājus smiekli un aplausi 

liecināja, ka pirmizrāde bija izdevusies. Savukārt Pusās 

TN amatierteātris skečā ”Vilcienā” skatītājiem lika 

smieties par divu dažādu sieviešu sacenšanos skaistuma 

lietās, kur pilsētniece sevi izdaiļoja ar kosmētiku un 

rotaslietām, savukārt lauku sieva ar lauku labumiem – 

bietēm, burkāniem, kā arī lietām, ko ved no tirgus. 

Savukārt pasākuma noslēgumā, pieceļot visus skatītājus 

kājās un skanot skaļiem un neviltotiem aplausiem, Pušas 

TN bērni un jaunieši ar deju „Pušas vecmāmiņas” visus 

mudināja būt jestriem un dzīvespriecīgiem, jo vecums nav 

šķērslis, lai dejotu un priecātos par dzīvi. 

Sirsnīgs paldies Pušas TN dejotājiem, dziedātājiem, 

aktieriem, kā arī ciemiņiem no Andrupenes TN un 

Silajāņiem KN, kas radīja svētku sajūtu!  

M. Šadurskas teksts 

K. Butleres foto 

2 



Laipa 

____________________________________________________________ 

 

 

Valsts svētku pasākums Pušā 

Rēzeknes novads, Pušas pagasts ir mūsu mājas. Mūsu 

skaistums un dārgums, neaprakstāms un nenovērtējams, 

tāpat kā Latvija. Mūsu valsts ir tik stipra, cik mēs paši. 

Mēs neesam mazticīgi, mēs spējam visu. Latvijas un 

mūsu visu dzimšanas dienā mums visiem jābūt 

dzirdošiem, atvērtiem, radošiem un atbalstošiem, izvirzot 

mērķus. Drošiem un vienotiem, kopā strādājot, un 

lepniem par padarīto. Lepniem pašiem par sevi, par savu 

pagastu, pilsētu, par Rēzeknes un mūsu valsts lielākā 

bagātība ir cilvēki.   

Mūsu cilvēki, viņu devums un neatlaidīgs darbs ir visu 

mūsu sasniegumu un valsts pamatā,  ko uzsvēra arī Pušas 

struktūrvienības vadītājs V. Afanasjevs. Tieši tāpēc valsts 

svētku pasākumā tika godināti pušānieši, kas ar savu 

neatlaidīgo darbu, sava brīvā laika ziedošanu citu labā ir 

bagātinājuši ne tikai sevi, bet arī pušāniešu dzīvi gan 

realizējot projektus, gan dažādojot pagasta kultūras un 

sabiedrisko dzīvi. Tāpēc nomināciju „Sabiedriskā 

aktivitāte” saņēma Pušas pagasta biedrības „Novus” un 

„Muosys MM.” 

Aktīva darbošanās pagasta kultūras un sabiedriskajā 

dzīvē, savu talantu izkopšana un pasniegšana publikai ir 

darbs, aks prasa laiku un arī neatlaidību. Šādi cilvēki 

dzīvo arī Pušā. Nomināciju „Kultūra” par ilggadēju 

darbošanos Pušas kultūras dzīvē un aktīvo sabiedrisko 

darbību saņēma Anna Beča, Anna Rutkovska, Līga 

Ratnika un Alberts Nipers.  

Darbs pašvaldībā prasa lielu atbildības sajūtu, kā arī 

cilvēciskumu un darba mīlestību, kas liek darīt arī to, kas 

dažreiz arī neietilpst darba pienākumos. Tāpēc nomināciju 

„Darbs pašvaldība” par profesionāla, godprātīga un 

ilggadēja darba devumu sava pagasta labā saņēma 

Veronika Paplavska. 

Latvijas un arī mūsu pagasta nākotne ir bērni, kas aktīvi 

iesaistās dažādās aktivitātēs. Tāpēc biedrība „Novus” 

bērniem deva iespēju piedalīties zīmējumu konkursā 

„Mana Latvija”, kur par dalību konkursā katram 

dalībniekam biedrība pasniedza arī balvas. 

Tāpat kā mūsu vārds, tā arī Latvijas vārds ir ierakstīts 

vēsturē, kas veidojusies daudziem un dažādiem notikumu 

pavedieniem, kad pasākuma dalībnieki savai Valstij 

varēja veltī labas domas un tīt tās labo domu kamolā. 

Vēsturi veido arī iemūžināts mirklis, kas paliek 

fotogrāfijā. Tieši tāpēc valsts svētku pasākumā tika 

izteikta pateicība tiem Pušas iedzīvotājiem, kas piedalījās 

fotoizstādes „Rudens mozaīka 2017” tapšanā – J. Dzenim, 

A. Kāpostiņam un V. Rakvičai, L. Poplavskai, M.  

Drozdei, S. Pīgožnei, V. Miklaševičam, M. Šņukutei, 

Niperu ģimenei. 

Paldies visiem, kas piedalījās pasākumā – nominantiem, 

fotoizstādes dalībniekiem,  skatītājiem, duetam „Paprika”, 

kas priecēja klausītājus ar patriotiskām latviešu 

dziesmām, TN dejotājiem, biedrībai „Novus”, kas visus 

cienāja ar garšīgu svētku kūku! 

 

 

 

 

M. Šadurskas teksts 

K. Butleres foto

3
 
2  



Laipa 

____________________________________________________________ 

 

Realizēts projekts „Ieaust Latviju sirdī” 

Pateicoties Rēzeknes novada pašvaldības Kultūras 

pārvaldei, tika atbalstīts Radošo darbu finansēšanas 

konkursam iesniegtais biedrības „Muosys MM” projekts 

„Ieaust Latviju sirdī”. Tā ietvaros interesentiem tika 

piedāvāta iespēja iepazīties ar aušanas amata procesu gan 

teorētiski, gan praktiski.  

Projekts tika realizēts divās daļās – teorētiskā daļas un 

praktiskās. Praktiskās daļas laikā interesenti iepazītos ar 

grāmatzīmju aušanas specifiku gan vērojot gatavus 

darbus, gan klausoties teoriju pieredzējuša meistara 

vadībā, kā arī praktiskās daļas ar aušanas apmācībām, 

kuru laikā dalībnieki uzauda savu personalizēto 

grāmatzīmi. Gatavie darbi sevī ietver gan audēja vārdu, 

gan latvju rakstu zīmes.  

Jāatzīst, ka aušanas process ir darbietilpīgs un prasa lielu 

pacietību, kas ne visiem piemīt, tomēr projekta dalībnieki 

ar iesāktajiem darbiņiem tika galā, kā arī radīja interesi 

šāda veida nodarbības turpināt arī nākotnē. 

Sirsnīgs paldies nodarbību vadītājai Guntai Sidorovai, kā 

arī lieliem un maziem nodarbību dalībniekiem! Lai 

nodarbībās gūtās iemaņas neaizmirstas un tiek pielietotas 

un nodotas arī citiem. 

Mārīte Šadurska 

Biedrības „Muosys MM” valdes priekšsēdētāja

 

Realizēts projekts “No pagātnes uz nākotni” 

 

Pušas biedrība “Novus” ir realizējusi LR Kultūras 

ministrijas finansēto un biedrības “Dienvidlatgales NVO 

atbalsta centrs” īstenotās “Latgales NVO projektu 

programmas 2017″ projektu “No pagātnes uz nākotni”. 

18.novembrī Pušā notika Latvijas Proklamēšanas 

gadadienas jauks un sirsnīgs svētku koncerts ”Ar Latviju 

sirdī”. Liels paldies Pušas TN vadītājai M. Šadurskai par 

šo skaisto pasākumu.  

Pasākumā tika apbalvoti zīmējumu konkursa “Mana 

Latvija” 14 dalībnieki ar šokolādēm, karodziņiem un 

pateicības rakstiem. Tika aizdegtas lāpas un drosmīgākie 

pasākuma dalībnieki, kuri nenobijās no stiprā vēja, tās 

novietoja Pušas ciemata centrā. Noslēgumā pasākuma 

dalībnieki varēja sasildīties ar siltu tēju, kafiju un 

cienāties ar garšīgu svētku kūku. 

Pavisam projekta laikā notika piecas aktivitātes (Līgo 

svētki Pušā, Ekskursija uz Maizes muzeju, Miķeļdienas 

radošā darbnīca, Zīmējumu konkurss bērniem “Mana 

Latvija”, Latvijas Republikas proklamēšanas 99. 

gadadienas pasākums, lai sasniegtu mērķi – veicināt 

dažādu tautību un vecumu iedzīvotāju piederības sajūtu 

savai valstij, novadam un ciematam caur gadskārtu svētku 

svinēšanu, sekmējot starpkultūru dialogu. 

Paldies visiem par dalību projektā!   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indra Dzene, projekta “No pagātnes uz nākotni” vadītāja

4 



Laipa 

____________________________________________________________ 

 

Realizēts projekts par inventāra iegādi Pušas bērnu, 

jauniešu un ģimeņu brīvā laika pavadīšanas centram 

 

Ir realizēts Rēzeknes novada pašvaldības ELFLA Latvijas 

Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 

apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 

19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros 

iesniegtais projekts „Inventāra iegāde Pušas bērnu, 

jauniešu un ģimeņu brīvā laika 

pavadīšanas centram”(Nr.2017/AL15/2/A019.22.02/12). 

Projekta īstenošanā Pušas pagasta bērnu, jauniešu un 

ģimeņu brīvā laika pavadīšanas centram ir iegādāties 

galda futbols, galda teniss, galda hokejs un biljards (katru 

pa 1 gab.). 

Projekta attiecināmās izmaksas ir EUR 2115,00 no kurām 

publiskais finansējums ir EUR 1903,50. Līdzfinansējumu 

EUR 211,50 nodrošināja pašvaldība. 

 

 

M.  Šadurskas teksts un foto

Labdarības akcija „Sirds siltums” 

 

Tuvojoties Ziemassvētkiem Pušas biedrība '' Novus'' 

organizēja labdarības akciju ''Sirds siltums'', kurš 

norisinājās laika posmā no 04.12.-15.12. 2017. Dāvanas 

galvenokārt tika aicināts sarūpēt Rēzeknes bērnu 

sociālajam aprūpes centram, kurā dzīvo bērni no 2-18 

gadu vecumam. Pateicoties Pušas cilvēku atbalstam, tika 

sarūpētas 25 dāvaniņas, kuras 17. decembrī Pušas 

biedrība ''Novus'' biedri kopā ar mazajām rūķu meitenēm 

devās pasniegt dāvanas bērniem. 

Pušas biedrība ''Novus'' vēlas no sirds pateikties par 

atbalstu M. Runtovskai, M.Šadurskai, S. Butlerei, J. 

Šņukutei, I. Nadžafovai un mazajām rūķu meitenēm 

Danielai, Artai, Amandai, kā arī ''Novus'' biedriem. Bija 

patiess prieks būt kādu brītiņu kopā ar bērniem, iet jautrās 

rotaļās, pasniegt sarūpētās dāvanas un redzēt bērnu 

laimīgās actiņas. Noslēgumā, sirsnīgi pārrunājot ikdienas 

lietas, cienājāmies ar kūku un tēju. 

Šajā svētku gaidīšanas laikā novēlam visiem Sirdssiltus 

Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2018. Gadu! 

Dodot citiem, mēs saņemam pretī divkārt.  

Vairosim labestību ne tikai Ziemassvētku laikā, bet arī 

ikdienā! 

 

Pušas biedrība „Novus”,  

5 



Laipa 

____________________________________________________________ 

 

INFORMĀCIJAI 
 

14.12.2017. Saeima galīgajā lasījumā pieņēma Veselības 

aprūpes finansēšanas likumu, kas paredz mainīt veselības 

aprūpes finansēšanas sistēmu un ieviest valsts obligāto 

veselības apdrošināšanu.  

Valsts apmaksātajā medicīniskās palīdzības minimumā, 

kuru saņems visi iedzīvotāji neatkarīgi no veikto sociālo 

iemaksu apmēra, ietilps: 

1. neatliekamā palīdzība,  

2. dzemdību palīdzība,  

3. ģimenes ārsta pakalpojumi un ārstēšanai 

paredzētās zāles un medicīniskās ierīces, kas tiek 

kompensētas no valsts budžeta. 

Tāpat tajā ietilps veselības aprūpes pakalpojumi, kas ārstē 

saslimšanas ar nozīmīgu ietekmi uz sabiedrības veselības 

rādītājiem vai rada apdraudējumu sabiedrības veselībai, 

tostarp psihiskas saslimšanas un tuberkuloze, kā arī šo 

saslimšanu ārstēšanai nepieciešamie medikamenti. 

Savukārt, lai saņemtu veselības aprūpes pilno grozu, kurā 

ietilpst pārējie valsts apmaksātie pakalpojumi, 

iedzīvotājam būs jābūt valsts obligātajai veselības 

apdrošināšanai. 

Likumā norādīts, ka tiesības uz valsts obligāto veselības 

apdrošināšanu ir personai, par kuru veiktas vai bija jāveic 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas saskaņā 

ar likumu "Par valsts sociālo apdrošināšanu", kā arī valsts 

aizsargātas personas vai iedzīvotāji, kas veikuši veselības 

apdrošināšanas iemaksas. 

Vairākas iedzīvotāju grupas apdrošinās valsts, piemēram 

bērnus, bāreņus, reģistrētos bezdarbniekus, orgānu 

donorus, Černobiliešus, pensionārus, politiski represētās 

personas, kā arī vēl citus. 

Veicamās veselības apdrošināšanas iemaksas tiem, kuri 

nebūs apdrošināti, nākamgad būs 1% apmērā no 

minimālās mēnešalgas – tātad 4,30 eiro mēnesī. 

Tajā  pašā laikā likumā noteiktas tiesības uz valsts 

apmaksātu medicīniskās palīdzības minimumu, kas nav 

saistīts ar iemaksām. 

   

 

Svētīgus Ziemassvētkus un Veselīgu Jauno - 2018.gadu  

vēlot – sociālais darbinieks Māra Taranda 

 

 

 

Afiša 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atbildīgais par izdevumu: M. Šadurska 
 (marite.sadurska@saskarsme.lv)  

Izdevējs: Pušas pagasta pārvalde 

6 

6 


